Mehmet Fatih
Arslan- Muhammet Veysel Bilici, İstanbul, 2010, s.232; Süheyl Alemdar, Osmanlı
Devleti’nde Kiliselerin Tamir ve İnşası (1839-1856), Süleyman Demirel Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Isparta 2012, s.32.
27 Talip Ayar, “Osmanlı’nın Son Dönemi Maçka’da Kiliselerin Tamiri ve Yeni-
den İnşâsı”, History Studies, Volume 9, Issue 1, 2017, s. 13.
28 BOA, ŞD. MLK.MRF., 1872/13, 28 Mayıs 1329/ 10 Haziran 1913; Mucize
Ünlü, “Tanzimat Sonrasında Samsun Çevresinde Gayrimüslimlerin Kilise ve
Mektep İnşa ve Tamir Faaliyetleri”, Samsun Araştırmaları, ed. Cevdet Yılmaz,
Samsun 2013, s. 220-221.
29 BOA, BEO, 652/48866, 20 Haziran 1311/ 2 Temmuz 1895; BOA, İ.AZN.,
81/16, 14 Eylül 1318/ 27 Eylül 1902.

Osmanlı Devleti, bünyesinde yer alan Hristiyan ve Musevi toplu-
lukları semavî dinler kategorisinde değerlendirerek Ehli Kitap ola-
rak benimsemiştir. Bu unsurları Tevrat, Zebur ve İncil gibi kutsal

30 Alemdar, s. 34, 45-46.
31 BOA, BEO, 155/11562, 28 Kanunusani1308/ 9 Şubat 1893; BOA,
DH.MKT., 11/39, 24 Mart 1309/5 Nisan 1893.

Müslüman, Ermeni ve Rum toplumları gibi etnik grupları bünye-
sinde barındıran Ordu kenti çok kültürlü bir yapıya sahip olup, söz
konusu çok kültürlülük kültürel mirasın oluşumunda büyük bir etki

49 Pala, 2013, s.168-169.
50 BOA, DH. EUM.2.Şb, 8/61, 17 Mayıs 1331/30 Mayıs 1915.
51 BOA, DH. EUM.2.Şb, 8/61, 17 Haziran 1331/30 Haziran 1915.
52 BOA, DH. EUM.2.Şb, 8/61, 17 Haziran 1331/30 Haziran 1915.
53 BOA, DH. EUM.2.Şb, 9/42, 11 Temmuz 1331/24 Temmuz 1915.

272.
55 Demet Okuyucu, Orta ve Doğu Karadeniz Bölgesi Rum Kiliseleri, Atatürk Üniver-
sitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 2013, s.
314-332.
56 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1288 (1877), s. 203–207.
57 BOA, ŞD., 2648/1, 9 Teşrinievvel 1309/21 Ekim 1893.
58 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1290 (1873), s. 183

yüzyılda Ordu kazasında bulunan
Hristiyan cemaatlere ait kiliselerin onarım veya yapımına Osmanlı
hükümeti tarafından izin verildiği görülmektedir. Ordu merkeze
inşa edilen 5 kiliseden 1870 yılında Çay Mahallesi’ne bir Rum kilise-
si, 1895 yılında Protestan Cemaati için bir kilise, 1895 yılında

59 BOA, ŞD., 1656/20, 16 Teşrinisani 1309/28 Kasım 1893; Ekinci., “19. Yüz-
yılda Ordu Kazasında Ermeni Nüfusu ve Göçler”, s. 14.
60 İlhan Ekinci, “XIX. Yüzyılın Sonlarında Ordu Kazası’nda Müslim-
Gayrimüslim Nüfusu ve İlişkileri”, Uluslararası Karadeniz İncelemeleri Dergisi, S. 1,
Trabzon 2006, s. 63-64; Sıtkı Çebi, Ordu Şehri Hakkında Derlemeler ve Hatıralar,
İstanbul 2000, s. 80.
61 Muhammet Kurucu, Ordu’nun Osmanlı Dönemi Mimari Dokusunun Gelişimi,
Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora
Tezi, Van 2014, s.80.
62 BOA, BEO, 4310/323220, 1 Eylül 1330/14 Eylül 1914; Gürsoy, 1998, s. 67.
63 BOA, İ.AZN., 81/16, 14 Eylül 1318/27 Eylül 1902; BOA, Y.A.RES., 118/36,
28 Eylül 1318/11 Ekim 1902; BOA, DH.MKT. 2668/20, 6 Teşrinisani 1324/19
Kasım 1908.
64 Kurucu, s. 83.

Tamir işleminin meşruiyetini sağla-
yacak bu ilk prosedür sonrasında cemaatin lideri olan patriklik tara-
fından Divan’a müracaat edilerek tamir ve inşa talebinde bulunu-
lurdu. Bu müracaatın ardından kilisenin bulunduğu yerde Müslü-

81 BOA, ŞD., 2636/3, 19 Nisan 1310/1 Mayıs 1894.
82 BOA, ŞD. MLK.MRF., 1872/13, 7 Temmuz 1329/20 Temmuz 1913.
83 BOA, ŞD. MLK.MRF., 1872/13, 18 Eylül 1329/1 Ekim 1913.

Ordu’da yıkılan ve büyük oranda
hasar gören kiliselerin yeniden inşa edildiğine dair kayıtlar da bu-
lunmaktadır. Bunlardan 1895’e ait bir kayıtta Ordu kazasında
Habsamana nahiyesi Gölköy karyesinde bulunan Ayayorgi kilisesi-

86 BOA, İ.AZN., 13/23, 9 Mart 1311/21 Mart 1895.

Ancak Ermeni Protestan cemaati için mabet kabul edilen hane-
nin harap olmasından kaynaklı 1200 zira ölçüsündeki mülk arsası

87 BOA, BEO, 652/48866, 3 Temmuz 1311/15 Temmuz 1895.
88 BOA, BEO, 652/48866, 20 Haziran 1311/2 Temmuz 1895.
89 Türk lehçelerinde arşun şeklinde yer alan kelime, dirsekle orta parmak ucu
arasındaki kısmı ifade eder. Arapçası zira’dır. XVI. yüzyılda mimar arşınının
değeri 73,3333 cm. olarak verilmektedir. Arşın ve zirâların uzunluklarında za-
man içerisinde farklılıklar görülse de çalışma konumuza ait mimari arşının 19.

Kilise ölçüleri ve mimarisine ilişkin beyanlar şu şe-
kildedir: Mezkûr kilisenin uzunluğu 24 zira’-ı mimarı, Mezkur kili-
senin arzı 16 zira’-ı mimarı, Mezkûr kilisenin yüksekliği 12 zira’-ı
mimarı, Çanın genişliği 3 zira’-ı mimarı, Çanı yüksekliği 5,5 zira’-ı
mimarı, Kubbenin yüksekliği 5 zira’-ı mimarı , Kubbenin pencerele-
rinin adedi 8, Kapının genişliği 1 arşın 6 parmak, Kapının adedi 3,

1 BOA, DH. MKT.2380/109, 12 Haziran 1316/25 Haziran 1900.
2 BOA, BEO, 3260/244499, 13 Şubat 1323/26 Şubat 1908; BOA, BEO,
3895/292061, 10 Cemaziyelevvel 1329/9 Mayıs 1911.
3 BOA, ŞD.MRF.ML.NF., 1866/20, 26 Teşrinisani 1323/9 Aralık 1907.

Buna ilişkin bir diğer kayıtta, Ordu Rum cemaatine ait Ayayorgi
kilisesinden beş adım mesafede olup Ermeni Protestanlar tarafın-
dan satın alınan Pandeli’nin ismine kayıtlı arsa üzerine yerel beledi-
yeden hane ruhsatı almalarına karşın Protestanların kilise ve mektep

1 BOA, ŞD. MLK., 1818/3. 13 Teşrinievvel 1323/26 Ekim 1907.
2 BOA, ŞD.MLK., 1818/3, 27 Eylül 1313/10 Ekim 1907.
3 Ekinci, s. 15.

Rum patrikliği bu konuda uyarılmış ancak bu
sefer de kazanın Rum ahalisi kilise ve bir okulunu kapatıp anahtar-
larını mahalli hükümete teslim ettiklerini Vilayete bildirmişlerdir.
Anlaşmazlık, padişaha kadar ulaşmıştır. Anlaşmazlığın halli için

4 BOA, BEO, 155/11562, 28 Kanuni Sani 1308/9 Şubat 1893; BOA, DH.
MKT.11/39, 24 Mart 1309/5 Nisan 1893; BOA, MV., 79/90, 3 Nisan 1310/15
Nisan 1894.
5 BOA, BEO, 406/30376, 6 Mayıs 1310/18 Mayıs 1894; BOA, İ.HUS.25/17, 26
Mayıs 1310/7 Haziran 1894; BOA, A.HUS., 298/25, 15 Mayıs 1310/27 Mayıs
1894.
6 BOA, BEO, 413/30948, 15 Mayıs 1310/27 Mayıs 1894; BOA, BEO, 413/
30948, 15 Mayıs 1310/27 Mayıs 1894.

bir kilise
mevcut olup bunların ruhsatı resmiye ile inşa olunduğuna dair kay-
da tesadüf edilemediği anlaşılmış olmakla hanenin tahtında bulunan
dükkân ve mağazalar gelir amaçlı kullanıldıkça vergi kanununa tabi
olmak ve mektep hakkında Maarifi Umumiye nizamnamesinin 129.

7 BOA, DH. MKT, 243/66, 17 Mayıs 1310/29 Mayıs 1894; Ekinci, 2006, 69.
8 BOA, BEO; 398/29843, 26 Nisan 1310/8 Mayıs 1894.
9 BOA, Y.A.RES., 83/78, 3 Teşrinisani 1312/15 Kasım 1896.

Muttalip Şimşek,“Ankara Sancağında Yaşayan
Gayrimüslimlerin Eğitim Öğretim Faaliyetleri (19.yüzyılın sonları ile 20.yüzyılın
başlarında)”, Uluslararası Tarih ve Sosyal Araştırmalar Dergisi, S. 15, Samsun 2016,
s. 377.
11 BOA, İ.AZN., 117/29, 21 Şaban 1332/15 Temmuz 1914; BOA, MV., 235/
161, 1 Haziran 1330/14 Haziran 1914.
12 BOA, İ.AZN., 21/23, 11 Temmuz 1310/23 Temmuz 1894; BOA, İ.AZN.,
21/23, 22 Ağustos 1312/3 Eylül 1896.

Ortodoks Rumlar tarafından gerçekleşen itiraza rağmen başka
bir yer tayin edilinceye kadar sınırlı bir süre ayin ve tedris için
Pandeli’nin evine izin verilmesine yönelik karşı eylemlerin uygun
olmadığı da Rum cemaati ruhanilerine bildirilmiştir.16 Daha sonra
Protestan cemaati için tedarik olunan arsa üzerine bir kilise inşası ve

13 BOA, DH. MKT, 360/30, 12 Kânunusani 1310/24 Ocak 1895.
14 BOA, BEO, 584/43746, 4 Mart 1311/16 Mart 1895.
15 BOA, BEO, 404/30293, 19 Mart 1894.
16 BOA, BEO, 406/30376, 9 Mayıs 1310/21 Mayıs 1894.

Ordu’daki Protestanlar için kilise yapılmak üzere belirlenen arsa
için Rum ahalisi adına Ordu Metropolit vekili tarafından vilayete
telgrafla teşekkürde bulunulmuş ancak Rum hanelerinden uzak ol-
masından dolayı yine müracaat ve şikâyete kalkışmaları işi müşkül
duruma düşürmekten başka bir şey olmadığından kilise inşasının
kesinlikle bitirilmesi Ordu kaymakamlığına bildirilmiştir.21 Daha

17 BOA, İ.AZN., 13/23, 1 Mart 1311/13 Mart 1895.
18 Ekinci, 2006, s. 68-72.
19 BOA, MKT.MHM., 700/10.2.1., 8 Mayıs 1310/20 Mayıs 1894.
20 BOA, DH.MKT., 360/30, 26 Mart 1311/7 Nisan 1895.
21 BOA, A.MKT. MHM, 700/22, 6 Şubat 1310/18 Şubat 1895.

O r d u ’ d a O s m a n l ı D ö n e m i K i l i s e l e r i S a y f a | 373

sonra buradan başka kayıkların çekek yeri için başka bir mahal ol-
madığı için buraya Protestanlarca bina yapılması kayıkçıların hak-
kında insafsızlık olacağından menedilmesi talep edilmiştir22.

Yapılan tahkikatta
şikâyet başka renge bürünmüş ve Alaçam Protestan cemaati vaizi
Nikoli’nin evinin alt katını ruhsatsız olarak mektep yapma desise-
sinden dolayı olayın ortaya çıktığı anlaşılmıştır. Yapılan yazışmalar-
da bu teşebbüse meydan verilmemesi, şayet usulü dairesinde ruhsat
için müracaat ederse Maarif Nezareti ile gerekli yazışmaların yapıl-
ması istenmektedir.29

26 BOA, ŞD, 1818/3, 15 Teşrinievvel 1323/28 Ekim 1907.
27 BOA, ŞD, 1818/3, 13 Haziran 1324/26 Haziran 1908.
28 BOA, ŞD, 1818/3, 23 Teşrinievvel 1324/5 Kasım 1908.
29 BOA, DH.TMIK.M, 156/3.4., 2 Teşrinievvel 1319/15 Ekim 1903; BOA,
DH.TMIK.M, 156/3.3.,15 Mayıs 1319/ 28 Mayıs 1903; BOA, DH.TMIK.M,
156/3.2.,1 Mayıs 1319/ 14 Mayıs 1903; BOA, DH.TMIK.M, 156/3.1.,22 Nisan
1319/ 5 Mayıs 1903.

O r d u ’ d a O s m a n l ı D ö n e m i K i l i s e l e r i S a y f a | 375

Fatsa Kasabasında yaşanan bir diğer anlaşmazlık ise Ermeni ce-
maatinin kiliselerinin avlusuna çocukları için bir mektep inşa etmek
istemelerinden ileri gelmiştir.

Hariciye nezaretine 1894 tarihinde İngiltere elçiliğinden gönderi-
len yazıda da Ordu Rum Protestanlarının bulundukları mahalde
ayin hakları olduğu halde bir kilise inşasına karar vererek iki arsa

30 BOA, BEO, 957/71711.2.1., 17 Zilkade 1314/19 Nisan 1897.
31 BOA, BEO, 957/71711.1.1., 27 Zilhicce 1314/29 Mayıs 1897.
32 Ekinci, 2014, s. 15.
33 BOA, HR.İD., 2039/5, 29 Temmuz 1310/10 Ağustos 1894; BOA, HR.SYS.,
1782/62, 20 Haziran 1312/2 Temmuz 1896.

Gazeteye göre Bab-ı Ali Rum
Ortodokslarını çok fazla himaye etmektedir. Hâlihazırda Avrupa
devletlerine takdim olunmak üzere bu durum hakkında mufassal bir
layiha hazırlandığı da gazetede vurgulanan bir diğer husustur. Habe-

34 BOA, HR.İD., 2039/8, 29 Eylül 1310/1 Ekim 1894.
35 BOA, HR.İD., 2039/9, 8 Kanunuevvel 1310/20 Aralık 1894.

Ordu kilisesinin mevkiine dair
Dersaadet’teki komitemizden mevrud mektubun hülasa-i münde-
recatını zât-ı sefiranelerine maal memnuniye işar eylerim. Komite
kâtibi hükümeti seniyemizin bu işteki icraatı vakıasını takdiren
bir takım elfaz ve takibatı sitayişkarane istimalinden sonra “ki-

36 BOA, Y.PRK.TKM., 32/3, 28 Haziran 1310/10 Temmuz 1894.
37 BOA, HR.İD., 2040/15, 23 Mart 1310/4 Nisan 1894.

378 | S a y f a O s m a n K A R A D E N İ Z

lisenin mevkiine dair taraf-ı sami-i cenab-ı sadaretpenahiden vu-
ku bulup tamamıyla şayanı kabul olan tekalifden münbais
memnuniyetimizi Rüstem Paşa hazretlerine beyan etmeniz arzu
olunur.

Nitekim İn-
giltere ve Amerika elçiliklerinin konuya müdahil olarak kilise inşaatı
meselesini şikâyet malzemesi haline getirecekleri düşünüldüğünden
buna meydan ve mahal verilmemek üzere taarruza cüret eden er-

38 BOA, HR.İD., 2039/10, 20 Kanunuevvel 1310/1 Ocak 1895.
39 Ekinci, 2014, s. 15.

Zamanla sayılarının artması sebebiyle Ordu’da Rum Pro-
testanların, kiliseleri inşa edilinceye kadar Ermeni Protestanlara
mahsus kilisede ibadet etmelerine engel olunmamasını istedikleri
görülmektedir.42

40 BOA, MV., 84/88, 9 Mayıs 1311/21 Mayıs 1895.
41 Ekinci, 2014, s. 15.
42 Ekinci, 2014, s. 15.

Çalınan eşyalar arasında gümüş bel kemeri, gümüş kandil, kâse,
örtü, küpe, tepsi, halı, şamdan, entari, bel kemeri, keşiş kebesi, kapı
perdesi, omuz bohçası, keten, keşiş boğazlığı, gümüş buhurdanlık,
gümüş kaşık, gümüş sacayak, gümüş tepsi, papaz elbisesi, peştamal,

43 BOA, BEO, 404/30293, 7 Mayıs 1310/19 Mayıs 1894.
44 BOA, DH.TMIK.M., 25/17, 7 Kanunuevvel 1312/19 Aralık 1896.
45 BOA, MVL., 652/96, 20 Temmuz 1279/1 Ağustos 1863.
46 BOA, MVL., 652/96, 26 Mayıs 1279/7 Haziran 1863.